
/0J 2 2 NOV 2013
C"'O"'"M-;CU""N-;C-E""DI-:;NAPOLI ..

O R D I N A N Z A S I N D A C A&:~~~lt~~r9~.....-lI.,..

Prot. n. Prs I gg ss t r del. .. z.z../11.;?e{~

OGGETTO: Disposizioni straordinarie volte a garantire la migliore vivibilità della città di
Napoli, in particolare del suo centro storico, in occasione del periodo natalizio attraverso:
l'impiego della Protezione Civile per garantire la migliore assistenza a cittadini e turisti in un
momento di grande flusso; misure specifiche per la razionalizzazione del trasporto pubblico e
privato, della mobilità veicolare e pedonale, della raccolta dei rifiuti e della pulizia delle aree; la
salvaguardia del decoro urbano; la tutela delle atlività tradizionali, culturali, commerciali,
fieristiche e di intrattenimento ivi insistenti mediante il contrasto alla microcriminalità,
all'abusivismo commerciale e l'eliminazione di qualsiasi forma di occupazione abusiva di suolo
pubblico.
Ordinanza sindacale ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000

IL SINDACO

Premesso:

• che nel prossimo periodo natalizio Napoli - ed in particolare il suo centro storico - sarà sede
di una serie di eventi di natura culturale, commerciale, fieristica e di intrattenimento, tra i
quali spiccano le storiche fiere dei pastori che tradizionalmente si tengono nei
Decumani, in particolare nell'area di S.Gregorio Armeno e S.Biagio dei Librai;

• che allo scopo di pianificare in anticipo un'ampia e qualificata offerta a cittadini e turisti la
Giunta comunale ha approvato, il 6 agosto 2013, la Delibera n. 575, che definisce le linee
guida per l'istituzione, la gestione ed i criteri per l'assegnazione dei posteggi delle fiere
natalizie 2013;

• che tali linee guida richiamano, in particolare, il rispetto delle norme viabilistiche e di
sicurezza, e contemplano le seguenti prescrizioni che si elencano a titolo esemplificativo e
non esaustivo:

• gli elementi strutturali previsti nel progetto devono essere di qualità adeguata ai luoghi
in cui vanno ad inserirsi e, comunque, ad una città con spiccata vocazione turistica
internazionale;

• devono essere garantite la pulizia ed il decoro sia dell'area oggetto dell'occupazione,
sia dello spazio immediatamente antistante con particolare riferimento alle disposizioni
in materia di raccolta differenziata dei rifiuti;

• devono essere rispettate le norme relative alla sicurezza delle installazioni,
all'incolumità delle persone, all'accesso dei diversamente abili, al rispetto della quiete
pubblica;



• i posteggi delle citate fiere saranno assegnati con procedura ad evidenza pubblica e le
Municipalità dovranno comunicare alla Direzione Sviluppo economico l'avvenuta
pubblicazione dei bandi per l'attribuzione degli stessi, dandone la più ampia evidenza,
anche attraverso la pubblicazione sul sito web comunale;

• le fiere natalizie potranno avere durata variabile, ma devono comunque essere svolte
nel periodo compreso tra il 15 novembre 2013 ed il 12 gennaio 2014;

• gli orari di svolgimento saranno definiti dalle Municipalità proponenti le singole
manifestazioni fieristiche in accordo con Polizia Locale e ASIA affinché sia garantito il
rispetto delle prescrizioni di cui ai precedente punti e, più in generale, delle linee guida
di cui alla delibera di G.C. n.575/2013;

• che a seguito delle proposte pervenute dalle Municipalità cittadine e della programmazione
dell'amministrazione centrale, la Giunta comunale ha approvato, con le Delibere n.790,
n.791 e n.792 del 6 novembre 2013, un nutrito elenco di manifestazioni natalizie che
interesseranno tutto il territorio di Napoli;

Considerato che

•

•

•

•

•

gli eventi natalizi contribuiscono alla diffusione ed alla valorizzazione dell'immagine della
Città e determinano sviluppo in relazione alle politiche territoriali e nazionali di promozione
del turismo e delle attività produttive;

tra gli obiettivi dell'Amministrazione comunale assume particolare rilievo quello di rendere la
città accogliente sia per i turisti in visita che per i cittadini, assicurando quei servizi che
sono propri delle grandi metropoli a vocazione turistica;

nel centro antico di Napoli, zona Decumani, per la particolare conformazione del territorio
composto da strade strette, prevalentemente prive di marciapiedi, che nel periodo natalizio
vengono visitate da numerosissimi turisti, è necessario prestare una particolare attenzione
alla garanzia degli standard di sicurezza;

l'enorme afflusso di cittadini e turisti deve accompagnarsi con un forte contrasto agli episodi
di microcriminalità, di commercio abusivo e di materiale contraffatto, cui sempre si associa
il fenomeno di occupazione abusiva di suolo pubblico;

l'intesa raggiunta con la Camera di Commercio e la previsione di specifiche risorse da parte
del Comune di Napoli consente di offrire una decorazione con luminarie in aree di forte
richiamo e presenza;

Ritenuto che:

•

•

occorra adottare ogni possibile misura atta a garantire, durante il periodo di svolgimento
degli eventi sopra ricordati, la migliore capacità ricettiva della città, da perseguire
prioritariamente attraverso l'incremento quali/quanlilativo dell'offerta di servizi al pubblico
sull'intero territorio comunale, nel rispetto delle norme di sicurezza e di vivibilità urbana;

tale scopo possa essere adeguatamente perseguito attraverso: l'utilizzo della
Protezione Civile per implementare il sistema di assistenza a cittadini e turisti; la
definizione di misure straordinarie per la razionalizzazione del trasporto pubblico e
privato, della mobilità veicolare e pedonale, della raccolta dei rifiuti e della pulizia delle
aree; la salvaguardia del decoro urbano; la tutela delle attività tradizionali, culturali,
commerciali, fieristiche e di intrattenimento ivi insistenti mediante il contrasto alla
microcriminalità, alla contraffazione, all'abusivismo commerciale e l'eliminazione di

2



qualsiasi forma di occupazione abusiva di suolo pubblico;

• per quanto attiene all'implementazione del sistema di assistenza ai cittadini e turisti sia
opportuno istituire un punto di accoglienza principale in Piazza del Gesù con una
postazione mobile che stazioni per tutto il giorno durante la settimana, e nelle ore
serali/notturne durante il fine settimana, con compiti di ufficio sul territorio e di
riferimento per i volontari ed i dipendenti comunali impiegati nei punti di accoglienza
secondari definiti in punti strategici appositamente individuati, in ognuno dei quali
dovranno essere presenti:

• volontari di Protezione Civile, riconoscibili in divisa, e coordinati da personale
comunale del servizio Protezione Civile, con il compito di informare il turista sulle
opportunità offerta dalla città e su ogni altra esigenza manifestata;

• ambulanze e dispositivi di primo soccorso;

• sia opportuna la collocazione bagni chimici a disposizione di cittadini e turisti nei punti
di maggior afflusso, nei parcheggi scambiatori e dove richiesto dalle Municipalità;

• per quanto attiene alla mobilità, sulla scorta dell'esperienza maturata negli scorsi anni,
sia opportuno adottare misure tese a facilitare e razionalizzare l'accesso dei turisti alla
città e migliorare la circolazione pedonale attraverso disposizioni che rafforzino il siste­
ma del trasporto pubblico, prevedano spazi per la sosta e lo stazionamento dei bus turi­
stici, limitino il traffico veicolare in strade interessate da rilevanti spostamenti pedonali e
disciplinino i flussi pedonali (anche mediante l'utilizzo di sensi unici pedonali) per gesti­
re al meglio il sovrapporsi di comitive e gruppi di turisti e cittadini;

• per quanto attiene alla raccolta dei rifiuti ed alla pulizia delle aree sia opportuno che
ASIA garantisca la collocazione nei punti strategici di campane per la raccolta differen­
ziata, la definizione in accordo con ciascuna municipalità di orari e modalità di conferi­
mento dei rifiuti da parte degli operatori delle fiere turistiche - cui gli stessi, come previ­
sto dalle linee guida della delibera di G.C. n.575/2013 dovranno scrupolosamente atte­
nersi previo ritiro delle concessioni - e una pulizia periodica e particolareggiata dei De­
cumani, anche con l'impiego di spazzatrici e di autocompattatori e personale dedicato
all'area; su piazza Garibaldi sia opportuno prevedere un compattatore a supporto affin­
ché sia garantilo il decoro dei luoghi; sia opportuno che la Cooperativa "25 giugno", di
concerto con il Servizio Politiche del Lavoro assicuri la presenza dei soci cooperatori
nei tre punti individuati con il Servizio Protezione Civile (Piazza del Gesù, Piazza San
Domenico e Piazza San Gaetano) dalle ore 8 alle ore 19 per una maggiore attenzione
alla cura del decoro e fruibilità di specifiche aree;

• per quanto attiene il contrasto alla microcriminalità, contraffazione, all'abusivismo com­
merciale e l'eliminazione di qualsiasi forma di occupazione abusiva di suolo pubblico
sia necessario che la Polizia locale definisca ed esegua, in raccordo con la questura,
interventi specifici a tutela delle attività tradizionali, culturali, commerciali, fieristiche e di
intrattenimento mediante il contrasto alla microcriminalità, all'abusivismo commerciale e
l'eliminazione di qualsiasi forma di occupazione abusiva di suolo pubblico; garantisca
la presenza di personale in divisa in postazioni ben visibili nei punti di maggiore afflus­
so e in borghese; si occupi di monitorare le comitive di turisti durante il percorso pedo­
nale, per garantire una maggiore sicurezza e tutelare l'incolumità degli stessi, e di effet­
tuare un continuo pattugliamento a piedi di tutta l'area dei decumani.

Letti gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. n. ~l67/2000 e s.m.i. e l'articolo 41 dello Statuto del Comune di
Napoli,

3



ORDINA

1) per quanto attiene al Coordinamento della presenza dell'Amministrazione comunale:
• è istituito una Cabina di regia che sarà attiva fino al 12 gennaio 2014, coordinata dal

Servizio Protezione Civile e composta da un rappresentante permanente designato da
ognuno dei seguenti settori: Anm; Asia; Protezione Civile; Mobilità sostenibile;; Polizia
locale; Cooperativa "25 giugno"; Napolipark, Direzione Sviluppo Economico; Servizio
Politiche del Lavoro; Servizio Trasporto Pubblico; Servizio Igiene della Città; Vicesindaco;
Assessorato al Lavoro ed alle Attività Produttive

2) per quanto attiene alle Fiere, in particolare:
• devono essere garantite, ferme le disposizioni di cui alla Delibera di Giunta n.575 del 6

agosto 2013, la pulizia ed il decoro, da parte dei singoli ambulanti od esercenti, sia
dell'area oggetto dell'occupazione, sia dello spazio immediatamente antistante con
particolare riferimentoalle disposizioni in materia di raccolta differenziata dei rifiuti;

• devono essere rispettate le norme relative alla sicurezza delle installazioni, all'incolumità
delle persone, all'accesso dei diversamente abili, al rispetto della quiete pubblica;

3) per quanto attiene all'assistenza ai cittadini ed ai turisti, la Protezione Civile dovrà:
• implementare il sistema di assistenza a cittadini e turisti secondo turni e modalità

differenziate in considerazione del maggiore o minore afflusso. I volontari, contraddistinti da
apposite pettorine, saranno coordinati da personale comunale;

• garantire un servizio di assistenza mediante l'utilizzo di ambulanze e attrezzature per primo
soccorso;

• istituire un punto di accoglienza principale in Piazza del Gesù con una postazione mobile
che stazionerà per tutto il giorno durante la settimana, e nelle ore serali/notturne durante il
fine settimana, con compiti di ufficio di coordinamento e informazione sul territorio e di
riferimento per i volontari ed i dipendenti comunali impiegati nei punti di accoglienza
secondari da collocare in luoghi strategici appositamente individuati, in ognuno dei quali
saranno presenti:

• i volontari di Protezione civile, riconoscibili in divisa, e coordinati da
personale comunale del servizio Protezione civile, che garantiranno
anche l'informazione ai turisti circa le opportunità offerte dalla città e su
ogni altra esigenza manifestata;

• ambulanze e dispositivi di primo soccorso;

4) Gli uffici della Direzione Finanziaria insieme a quelli della Direzione Patrimonio
avvieranno una procedura finalizzata alla collocazione di bagni chimici a disposizione di
cittadini e turisti nei punti di maggior afflusso, nei parcheggi scambiatori e dove
richiesto dalle Municipalità;

5) per quanto riguarda la mobilità:
• ANM garantirà:

• per il trasporto su ferro un'offerta più estesa del proprio servizio e la copertura
totale per quanto riguarda il 31 dicembre 2013 secondo un programma che sarà
reso noto entro i primi giorni del mese di dicembre;

• per il trasporto su gomma un incremento delle corse sulle linee che effettuano
servizio fra i parcheggi di interscambio di Via Brin e Stadio San Paolo e le zone
centrali della città, oltre che della circolare interna del Vomero, secondo un pro­
gramma che sarà reso noto entro il 04/12/2013;

• Napolipark:

4



• confermerà le già previste tariffe particolarmente agevolate nei parcheggi di in­
terscambio onde incoraggiare l'attraversamento pedonale e l'utilizzo dei mezzi
pubblici al fine di evitare il congestionamento delle arterie principali;

• agevolerà la sosta degli autobus turistici con il sistema "Napoli parcheggia
facile", già sperimentato ed ulteriormente implementato con la geolocalizzazione
delle aree di sosta;

• garantirà la presenza di personale per il funzionamento dei parcheggi di sosta
fino alle ore 24 dei giorni feriali, previa autorizzazione ad utilizzare risorse già di­
sponibili per prolungare l'orario anche durante i giorni festivi;

• assicurerà la presenza di personale per gestire la sosta delle auto nelle aree li­
mitrofe al centro storico (Piazza Municipio - lato MacDonald, Parcheggio Spalti
del Maschio Angioino, Parcheggio Cavalli di Bronzo) e garantirà la massima as­
sistenza ai bus turistici impiegando personale dedicato nelle aree di parcheggio
di Via Marina.

• Napolipark, in accordo con la Polizia Locale, effettuerà interventi di dissuasione
della sosta ove vietato impiegando i sistemi in dotazione (ganasce).

• Napolipark, in accordo con il Servizio Mobilità Sostenibile, provvederà a ripristi­
nare la segnaletica danneggiata laddove richiesto.

• con specifica Ordinanza, predisposta dalla Direzione Centrale Infrastrutture, Lavori
pubblici e Mobilità - Servizio Mobilità Sostenibile, saranno definite misure specifiche
per contenere il traffico dei mezzi privati, pedonalizzare le zone di maggiore afflusso di
visitatori, favorire la mobilità veicolare e pedonale, evitare l'intasamento di punti specifi­
ci della città favorendo percorsi alternativi per raggiungere i luoghi desiderati, la salva­
guardia del decoro urbano, impedire l'accesso di mezzi di trasporto passeggeri di gran­
di dimensioni in specifiche aree; disciplinare il transito ed il parcheggio dei bus turistici
e diversificare le zone di discesa dei passeggeri; disciplinare i flussi pedonali (anche
mediante l'utilizzo di sensi unici pedonali) per gestire al meglio il sovrapporsi di comitive
e gruppi di turisti e cittadini;

6) La Polizia municipale:
• dovrà definire ed eseguire, in raccordo con la questura, interventi specifici a tutela delle

attività tradizionali, culturali, commerciali, fieristiche e di intrattenimento mediante il
contrasto alla microcriminalità, all'abusivismo commerciale e l'eliminazione di qualsiasi
forma di occupazione abusiva di suolo pubblico;

• dovrà garantire la presenza di personale in divisa in postazioni ben visibili nei punti di
maggiore afflusso e in borghese;

• dovrà occuparsi di monitorare le comitive di turisti durante il percorso pedonale, per ga­
rantire una maggiore sicurezza e tutelare l'incolumità degli stessi, e di effettuare un
continuo pattugliamento a piedi di tutta l'area dei decumani.

7) Per quanto riguarda la raccolta dei rifiuti:
• ASIA dovrà garantire la collocazione nei punti strategici di campane per la raccolta dif­

ferenziata, la definizione in accordo con ciascuna municipalità di orari e modalità di
conferimento dei rifiuti da parte degli operatori delle fiere turistiche - cui gli stessi, come
previsto dalle linee guida della delibera di G.C. n.575/2013 dovranno scrupolosamente
attenersi previo ritiro delle concessioni - e una pulizia periodica e particolareggiata dei
Decumani, anche con l'impiego di spazzatrici e di autocompattatori e personale dedica­
to all'area; su piazza Garibaldi sarà previsto un compattatore a supporto affinché sia
garantito il decoro dei luoghi;

• La Cooperativa "25 giugno", di concerto con il Servizio Politiche del Lavoro assicurerà
la presenza dei soci cooperatori nei tre punti individuati con il Servizio Protezione Civile

5



(Piazza del Gesù, Piazza San Domenico e Piazza San Gaetano) dalle ore 8 alle ore 19
per una maggiore attenzione alla cura del decoro e fruibilità di specifiche aree.

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è PUbb~'b'ta in data odierna all'albo pretorio del Co­
mune di Napoli. Cessa la sua validità in data 12 gennaio 201;.
La presente ordinanza è inviata per competenza ad: Anm; Asia; rotezione Civile; Mobilità sostenibile; Poli­
zia locale; Cooperativa "25 giugno"; Napolipark, Direzione Sviluppo Economico; Direzione Patrimonio; Dire­
zione Servizi Finanziari; Politiche del Lavoro; Servizio Trasporto Pubblico; Servizio Igiene della Città.
La presente ordinanza è immediatamente comunicata al Prefetto di Napoli, ai sensi dell'articolo 54 comma 4
TUEL.
La presente ordinanza, per conoscenza, è inviata al Sig. Questore Napoli, al Sig. Comandante Provinciale
Carabinieri Napoli ed al Sig. Comandate Provinciale Guardia di Finanza, alle Associazioni di categoria per il
tramite della Direzione Centrale Sviluppo Economico.

Il inda:J,
Luigi e Matstris

6



ORDINANZA SINDACALE

Progressivo Annuale n. JtyD del '2 2 NOV. 2013

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione del presente atto,

ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/00,

122 NOV. 2013ha avuto inizio il __~...- _

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
/t r:>: _
L/C--


